Non itaque glorientur adversum nos ex hac auctoritate, qui dicunt Dominum Jesum ante passionem subiectum suis Deo Patri, et nunc post resurrectionem nec subiectum esse, nec subiectum, quia quod dicit Ambrosius : « Susceptæ, non perpetuae infirmitatis erit illa subiectio, » parti eorum non faret, sed contra haereticos dictum est, qui æternam in Filio Dei infirmitatem assertabant, ut supra explanavimus, secundum quos perpetua Dei esset infirmitas, si perpetua esset subiectio. *Fur non venit, nisi ut suretur* (*Job x.*) Sed nemo sic suretur hanc auctoritatem, ut demendo præcedentia omnia, subsequentia dicat solummodo : « Susceptæ, non perpetuae infirmitatis erit illa subiectio, » quasi tunc tantum subiectus, cum adhuc esset mortalis, et modo non cum immortalis et impossibilis.

Item infra : « Nondum subiectus est Christus, cuius adhuc membra non sunt subiecta. Cum autem fuerimus non multa membra, sed unus spiritus, tunc et ipse subiectus erit, ut per ipsius subiectum sit Deus omnia in omnibus. » Item infra : « Subiectio itaque obedientiæ mortis, mors assumptionis humanæ, assumptionis ergo humanæ erit illa subiectio. Nequaquam igitur divinitatis infirmitas, sed dispensatio ipsa pietatis est. » Item infra : « Maledictus omnis qui pendet in ligno. Maledictus, quia nostra maledicta suscepit; subiectus quoque, quia subjectionem nostram ipse suscepit, sed in servilis formæ assumptione. » In fine autem vim sententiæ concludit his verbis : « Secundum carnem ei omnia subiecta tradentur, secundum quam et a mortuis suscitatus est. Et secundum animam humanam ac rationabilem subjectionem Domini jure plerique interpretantur, quia scriptum est : Nonne Deo subiecta erit anima mea? Animam dixit, non divinitatem. Et ut sciremus quia Dominus per Prophetam de susceptione naturæ locutus est humanæ, addidit : Usquequo adjicietis super hominem, secundum illud quod ait in Evangelio : Quid me queritis interficere hominem? Et addidit : Verumtamen pretium meum cogitaverunt repellere, cucurri in siti, ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant. » Judæi enim reportante Juda pretium recipere noluerunt currentes in siti amentiæ, quia spiritualis potus gratiam recusarunt. Hæc est piæ subjectionis interpretatio. Etenim cum Dominicæ passionis hoc munus sit, utique in quo passus est, in hoc erit subiectus in nobis. Unde constat quod, si in natura humana passus est, ergo et in ea subiectus est in nobis, quia et *Verbum factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. 1, 14*), id est in humana natura. Unde et Mediator dicitur Dei et hominum homo Christus Jesus. Neque enim subjiciemur, nisi per ejus subiectum, sicut nec resurgemus nisi per ejus resurrectionem. Ipse enim Pontifex factus est futuronum bonorum, per quem accessum habemus ad

Deum. Vel nunquid modo post resurrectionem non habemus accessum ad Deum per eum? Subjectus itaque et ipse est per nostram subjectionem, qui caput nostrum est, et nos, qui membra ejus sumus, subjiciemur Deo Patri per subjectionem ejus, et ipsi subjiciemur et secundum quod Deus est, et secundum quod homo est, quia Redemptor noster est, et Deus subjecit omnia sub pedibus ejus, sicut et fecit, quæ futura sunt. Nonnunquam enim capitum quod membrorum est, et vicissim membris datur quod capitum est. Nimurum eadem virtute inhabitacionis suæ in nobis per unitatem naturæ consideremus et nos in coelestibus nunc per eum, qui sedet ad dexteram Patris, ut Ambrosius ait, in futuro autem et sedes sedebunt in iudicio, et nos, qui membra illius capitum sumus, non solum sedebimus, sed etiam possidemus præparatum nobis regnum ab initio sæculi. Unde Ambrosius: « Sic in illo sedebimus ad dexteram Patris, non quia cum ipso sedebimus, sed quia sedebimus in corpore Christi. »

Nunquid ergo minor non est qui inter summa et iama mediis est? Quin potius per illud admirabile incarnationis commercium Dei et hominis adimpletur ineffabile consortium. Leo papa: « Nisi esset verus Deus, non afferret remedium; si non esset homo verus, non præberet exemplum. »

Est et alia adhuc ejusdem rei probatio, quia scriptum est: *Qui etiam interpellat pro nobis* (Rom. viii). Et nè quis dixerit, quia et *Spiritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus* (*ibid.*), postulat *Spiritus*, quia postulare nos facit: interpellat autem Filius, quia suæ incarnationis sacramento pro nobis intervenit, ipse judex et advocatus noster semper æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem. Et semper est *Emmanuel*, quod est: *nobiscum Deus* (*Matth. 1*). Nobiscum in susceptione nostræ naturæ, nobiscum in subjectione, nobiscum in glorificatione, quia et ipse Deus, et nos dñi. Sed ipse Deus secundum plenitudinem divinitatis, nos vero dñi secundum participationem beatitudinis. Quod beatus Leo papa sic prosecutus: « Ecce Virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum: nobiscum Deus. Hic enim mirabilis sacræ Virginis partus vere humanam vereque divisionem una edidit prole naturam, quia non ita proprietates suas tenuit ultraque substantia, ut personarum in eis possit esse discretio. Nec sic creatura in societatem sui Creatoris assumpta est, ut ille habitator, et illa esset habitaculum; sed ita, ut naturæ alteri altera misceretur. Et quamvis altera sit, quæ suscipitur, altera vero quæ suscipit, in tantam tamen virtutem convenit utriusque diversitas, ut unus idemque sit Filius, qui se et secundum quod verus est homo, Patre dicit minorem, et secundum quod verus Deus est, Patri proficitur æqualem. »

Et ne quid de nostro dicere videamus, audi Hilarius: « Ne se quisquam Unigenito per substantiam divinitatis exæquet. Sit nobis ille et frater, et

A particeps secundum quod Verbum caro factum habavit in nobis. Imo, quod Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus est, sit nobis secundum servos et communis Pater, et communis Deus. Has auctoritates velut in unum corpusculum redigere studuimus, ut et facilius possit memorie commendari, et catholice veritati difficultius quis possit refragari, quatenus omnibus quasi sub oculo positis in promptu, et de copia esset electio contra eos qui veritatem Dei in injustitia detinent. Si quæ vero ex dictis Hilarii, quæ supra hominem sunt prædictis adversari videntur, primo dicimus quod quemadmodum Hilarius a lectione simpliciorum fratrum procul est, teste Hieronymo, ita et a nostra interpretatione. Verumtamen quia parati esse debemus omni poscenti rationem reddere de ea, quæ in nobis est, fide, non ad exponentum Hilariom, sed ad respondendum his, quæ forte objici possunt, pro viribus intendamus, firmiter animo retinentes, et in quantum possumus, exequi cupientes, adjuvante Domino, doctrinam hanc beati Gregorii: « Cauta manu operantis id agendum est ut, dum spina tollitur, spica nutriatur. »

Videtur valde contrarium supradictis, quod ait Hilarius in libro nono: « Si nativitas hominis naturam novam intulit, et humilitas formam demutavit sub assumptione servili, nunc donatio nominis, formæ reddit æqualitatem. » Item: « Glorificatus Filius Pater major est, glorificatus in Patre Filius minor non est. Aut quonodo minor est, qui in gloria Dei Patris est? Aut nunquid Pater major non est? Major utique Pater est, dum Pater est, sed Filius, dum Filius est, minor non est. Nativitas Filii Patrem constituit majorem, minorem Filium esse nativitatis natura non patitur. » Item libro undecimo: « Naturæ nostræ corporis natura paternæ divinitatis invecta. » Et infra: « Adepturus in omnibus ex subjectione, quod Dei est, ne ex parte Deus sit, sed totus Deus. Non alia itaque subjectionis causa est, quam ut omnia in omnibus Deus sit, nulla expertise terreni corporis residente natura. » Et post pauca: « Dum homo et Deus, iam Deus totum est. Denique id, a quo omnia pendunt, datum est nomen, quod est super omne nomen, et D Jesus est in gloria Dei Patris.

Omnia haec ad unum sensum respiciunt, ideoque facilior exitus erit, eo largiente qui sapientiam præstat etiam parvulis. Quid enim, si dicat Hilarius: Domine, vim patior, responde pro me? Quid vero si imperet Dominus Paulo, ut respondeat? Dicit utique de Christo: « Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (*Philip. 2*). Arbitratus est enim Christus non rapinam esse se æqualem Deo. Sed unde? Cum in forma Dei esset. Ex hoc profecto, non ex alio. Quid ultra moratur? Oportebat pati Christum, et resurgere a mortuis, et ita intrare in gloriam suam (*Luc. xxiv*). Prophetæ ille magnus sine honore erat in patria sua, quem in propria venientem sui eum non receperunt

(Joan. i). Granum ergo illud frumenti cadens in terram mortuum est, et ideo singulariter, et solum non remanens multum fructum attulit. *Datum est ei nomen, quod est super omne nomen* (Philip. ii). Nomen a notione dicitur : *In similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo* (*ibid.*). Ab hominibus ut homo tantum habitus est ante passionem. Discipuli etiam quia non credebant in eum ut postmodum, relicto eo fugerunt. *Æstimatus est cum descendantibus in lacum.* Quam inglorius erat, quam nullius nominis erat ! Resurrexit a morte, illico datum est ei nomen quod est super omne nomen merito passionis, et per fidem et suæ divinitatis cognitionem exaltatus a terra omnia traxit ad seipsum. Siquidem ab initio incarnationis inhabitavit in homine illo plenitudo divinitatis corporaliter, sed carne velatur, et in ipsa passione obscuratus quodammodo ille Sol justitæ, in resurrectione radios suæ divinitatis expandit, et datae sunt ei gentes in hereditatem, et termini terræ in possessionem, acceptis clavibus mortis et inferni : et sic intravit per passionem et resurrectionem in gloriam suam, ut sedeat ad dexteram Patris conregnando, et in potioribus ejus bonis quiescendo, non solum hujus nominis honorificentiam adeptus, ut credatur Deus, sed etiam immortalitatem et impossibilitatem secundum carnem consecutus, nulla ex parte terreni corporis in eo residente natura, ut ait Hilarius, non abjectio corpore, sed ex subjectione, videlicet priore, translato. Et sic jam Deus totum est, id est totum divinum, ut præmissum est. Quod etiam in quodam *Apologeticō* nostro abbreviavimus. Ecce filius ille fabri, sed totius fabrica mundi fabricator, quanti nominis modo sit effectus, indicat, quia missis apostolis ad prædicandum, in omnem terram exivit sonus eorum, et in finibus orbis terræ verba eorum.

Et ne quis dubitet super his, audiat Augustinum : « In qua forma crucifixus est, in ea exaltatus est, et in ea donatum est ei nomen, ut cum ipsa forma servi nominetur unigenitus Filius Dei. Hinc illi donatum est nomen ut homini, quod jam habebat idem ipse Deus. » Nomen ergo istud tunc datum per manifestationem, non tamen alienum, sed jam ante inditum, et per ascensionem, et adventum Spiritus sancti confirmatum : et quotidie per fidem accrescens in nobis, in ultimo adventu consummabitur, quando in nomine Jesu flectetur omne genu cœlestium, terrestrium et infernorum, et confitebitur omnis lingua quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philip. ii). Non minoris itaque, sed ejusdem gloriæ sicut nunc in re, ita tunc erit in omnium cognitione Jesus Christus, qui cum Patre unus est Deus. Atque hoc ordine complebitur gloria et clarificatio nominis ipsius, qui ipse homo cum Patre unus est Deus, unius gloriæ, sicut unius essentiæ.

Non objicias hic, quinceunque sanæ doctrinæ adversari volueris, quod et Deus glorificatus est. Non

A enim nec se ipsum glorificavit, nec Deum, ut ait Hilarius, sed Deus in eo glorificatus est et in Deum. Quod non mirum, cum etiam in resuscitatione Lazarus glorificatus sit Deus in homine, licet tamen longe aliter. Plenariae igitur donationis reddit illi formæ æqualitatem et glorificatus major, et glorificatus non minor : et Pater, dum Pater est, major ; Filius autem, dum Filius est, non minor, et tantum esse datum est homini huic quantus ipse Pater est. Omnia hæc diversis respectibus sicut dicta sunt, ita et determinanda ut unicuique tribuatur quod suum est et glorificanti et glorificato Patri et Filio, danti et suscipienti, Deo et homini. « Omnis enim gloria, ut ait Hilarius, non Verbo sed homini acquiratur. » Sic itaque et glorificanti et donanti, et Patri et Deo sua deseretur auctoritas, et homini Christo secundum ea quæ hominis sunt subjectionis humilitas, et secundum ea quæ Dei sunt, cum Deo coequalitas. Quæ omnia beatus Augustinus de verbis Domini explanat hoc modo : « Deus Christus æqualis est Patri, tantus est quantus ille, talis est qualis ille. Hic est quod ille; non hic est qui ille, quia ille Pater. Hic Filius, sed hic est quod ille ; quia ille Deus et ille, ille omnipotens et ille, ille immutabilis et ille, et sic de cæteris. » *Æqualis ergo Patri, sed dico minor Patre, sed humaniter.* Si quis altitudinem cisternæ hujus altius fodiendo aperire et non operire voluerit, si ceciderit in eam bos aut asinus, de pretio jumentorum tenebitur.

EPISTOLA IX.

Eberhardi episcopi Babenb. epistola ad N. in qua ulterius sententia Gerholi de gloria et honore Filii hominis, Christi, impugnatur, ostenditurque concilium Ephesinum eidem haud patrocinari.

Cum et rei magnitudine, et multis occupationibus exsuperati aliis vacare, et vobis ultra omnino non, esse disponeremus, litteræ domini G. supervenerunt. Quibus post excusationem quorundam verborum, in quibus posuisse visus est in cœlum os suum, sati patienter respondit litteris, quas ei necessitate coacti direxeramus. Insuper etiam consensit quibusdam quæ non solebat ante concedere, prout nobis visum est. Etenim auctore Deo et verbis Domini : *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum* (Joan. xx), et cætera, his, inquam, verbis Domini et expositione beati Augustini super hunc locum dicentis in persona Christi : « Deum meum, sub quo et ego homo sum, » commonitus est et inclinatus usque ad nos, ut Christum secundum hominem et creaturam et Deo subjectum ut creaturam Creatori suo concedat. Sed adhuc longe distat a nobis ; quia nec Deum concedit esse Dominum, nec ipsum Christum secundum hominem ita subjectum tanquam domino, sed tanquam filium patri et creaturam Creatori suo.

Hac ratione sententiam roborat, quod Christus nec ante resurrectionem, nec post resurrectionem Dominum nominat, sed Deum, aut Patrem solummodo. His ergo perspectis et auctoritatibus canoniceis et divinis diligentius consideratis, quasi deli-

ramenta visa sunt verba hæc , et tamen non negligenda, neque silentio prætereunda propter incautos et minus exercitatos, ne in laqueum aut in foveam cadant, et gravissimum licet ignoranter periculum incurvant. In his namque ignorantia neminem excusat, sed ignorans ignorabitur. Tanta enim et talis morbi occasio, si sine contradictione tranquillitate diurna potita foret, morbum induceret gravissimum, et sic silentio confusa pravitatis forte aliquo tempore erumperet in regulam. Ideo talibus non convenit alludere, sed, antequam convalescant, tanquam parvulos ad petram allidere necesse est. Quamvis autem non sit speciosa laus in ore peccatoris, tamen fraternalis commonitionis et correctionis gratia , licet aridum et exsangue sit , quod dicimus , cum vidua illa, quæ duo minuta obtulit, quantum possumus , in gazophylacium offerre decrevimus. Præsertim cum hujusmodi maculosæ varietates ad judicium illorum referendas sint, quorum labia custodiunt scientiam, et qui in lege Domini meditantur die ac nocte.

Quam stabile, vel potius quam fragile sit fundamentum, super quod hic homo sapiens ædificat, ex hac parte appareat. Quia si nihil aliud authenticum est, nisi quod Dominus Jesus ante resurrectionem vel post locutus est in propria persona, ad antiquum chaos redibimus, ut sine lege simus et prophetis, et sine omnibus , quæcumque præter verba Domini ad nostram doctrinam scripta sunt. Quam absurdum hoc sit nemo sensatus est qui non videat. His ergo spretis quæ frivola sunt, Veteris ac Novi Testamenti sequamur auctoritates. Ad hæc autem improbanda cum inopes nos etiam copia faciat, de multis pauca proferamus : Ait Moyses : *Prophetam suscitabit robis Dominus Deus de fratribus vestris; tanquam me, ipsum audiatis* (Deut. xviii). Quis vero ille est, qui loquitur, et cui loquitur in Prophetæ Dominus ? Tu autem Domine, miserere mei, et resuscita me, et retribuam eis (Psal. xl). Nunquid Joannes Baptista est iste qui resurrexit a mortuis, aut Elias, vel Jeremias, aut unus ex prophetis ? Irrisione potius quam responsione digna sunt hujusmodi vaniloquia. Sed quia sermo talium ut cancer serpit, etiam his responderi oportet : Quia luce clarius est nos in illa periculosa tempora jam devenisse , quæ Apostolus D instare prædictit , quando homines juxta desideria cordis sui coacervabunt sibi magistros prurientes auribus (II Tim. iv). Monstri simile potius quam veri simile est, Omnipotentem esse Deum alicujus creaturæ, et non esse Dominum. Augustinus in sermone super : *Non conturbetur cor restrum* : « Agnoscamus geminam substantiam Christi, divinam scilicet, qua æqualis est Patri, humanam , qua major est Pater. Utrumque autem non duo, sed unus est Christus. » Et post pauca : « Licet unam personam in Christo credamus, duas tamen substantias, id est naturas falemur, divinitatis scilicet et humanitatis, assumptricis et assumpta, creatricis et creatæ. Quæ tamen substantiæ non sunt confusæ, sed unitæ, at-

A que in una eademque persona inseparabiles, et in sua semper proprietate manentes. » Quid evidenter auctoritate Isaiae prophetæ ? *Rorate cœli desuper et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem; ego Dominus creavi eum* (Isa. xlvi). Liquido apparet , quod ex creatione Dominus est Christi secundum quod homo est, et si perseverat creatio in Christo, perseverat et dominium in Creatore.

Ut autem securius incedamus, aliunde petitis utamur argumentis. Augustinus in prædictis sermonibus contra eos , qui creaturam asserebant Filium Dei etiam secundum divinitatem, indirecta ratione sic utitur : « Si creatus est, utique et servus est; quia omne quod creatum est necesse est ut Creatori deserviat. » Nos autem eadem ratione directa, quantum ad propositum nostrum utentes, dicimus : Si Filius hominis creatus est, utique et servus est. Sed creatus est, sicut prædictum est in Isaio : ergo et servus est, et necesse est ut deserviat sicut creatura Creatori suo. Confidenter secundum Augustinum dicimus, quia « pulvis noster jam incorruptibilis factus scdet ad dexteram Patris, » cuius utique pulveris sicut Creator et Deus ; ita Dominus est Pater. Sicut ipse Augustinus alio loco declarat super versum : « Et tu, Domine, Domine fac meum. Pater, inquit, adjuvat Filium, in quantum Deus hominem, propter formam servi , cui homini Deus, et cui in forma servi etiam Dominus est Pater. » Qui Dominus ejus ab angelo prædictitur, daturus ei secundem David patris ejus. Hinc ille servus, in Zorobabel præfiguratus, sicut in Aggæo legitur : *In die illa assumam te, Zorobabel, fili Salathiel, serve meus, et ponam te quasi signaculum; quia ego elegi te, dicit Dominus* (Agg. ii). In libro Sapientiæ omnes paginæ hujusmodi plenæ sunt, ut est illud : *Domine Deus meus, exaltasti super terram habitationem meam* (Ecli. li).

Ad Ephesinum concilium militit non solum nos, sed et omnes qui audent de Christo dicere : « Æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem. » Sed non fallitur Prophetæ , (dum) ait : *Foderunt foream, et incidereunt in eam* (Psal. lvi). Ubi enim capere vult, ibi capitur, ut his verbis sancti Ephesini concilii primi declaratur : « Sed neque Deum aut Dominum Christi Verbum Dei Patris asserimus, ne iterum manifestius in duos dividamus unum Christum Filium, et Dominum, et in crimen sacrilegii incidamus Deum illi se ipsum facientes et Dominum. Unitus quippe, sicut superius diximus, Deus Verbum carni secundum subsistentiam Deus est omnium et dominator universitatis, verumtamen nec servus est sibi ipse nec Dominus; quia ineptum est, vel potius impium hoc sentire vel dicere. Quamvis enim Deum suum Patrem dixerit, cum Deus sit etiam ipse natura et de illius essentia, tamen nullatenus ignoramus, quod maius Deus homo quoque factus sit, qui sub Deo iuxta debitam legem na-

turæ humanitatis existeret; ipse vero sibi quomodo vel Deus poterit esse vel Dominus? Ergo sicut homo, quantum decenter exinanitionis mensura congruit, sub Deo se nobiscum esse disseruit. Hinc etiam quodammodo [Cod. quomodo] sub lege factus est, quamvis ipse promulgaverit legem, et legislator ut Deus existiterit. Quod mensura exinanitionis Christi, quæ ex tribus statibus hominis discrete colligitur, non necessitatibus, sed solius voluntatis est. » His verbis concilii primitus ab errore Nestoriano revocamus, ne unum Christum Filium et Dominum in duo dividamus, Verbum et Christum ab invicem quantum ad personam separantes, et Verbum Dei Patris Deum et Dominum Christi asserentes, quod esset eundem sibi criminis sacrilego Deum et Dominum facere, cum et Verbum Deus sit, et Christus secundum veritatem fidei Deus et homo sit. Deinde ab eo loco, ubi dicitur: « Unitus quippe, » etc., in fide catholica roboramus, ut credamus indubitanter in una persona Christi duas esse naturas, alteram Verbi et alteram carnis, Dei videlicet et hominis, et hominem sub Deo existere juxta debitam legem naturæ humanitatis, hoc est ut subserviat creatura Creatori suo: et hanc dispensationem non necessitatibus esse, sed voluntatis, » eo videlicet modo, quomodo legislator sub lege factus est. Sic illud profundum illarsi transibimus, Deo adjuvante, ubi et elephas natat, et agnus ambulat, involutiones illas sophisticas non metuentes, quæ diversa relatione minus cautos decipiunt. Quocunque enim modo pronuntietur, sive negando, sive interrogando, idem sibi Deus et Dominus, vel dominus et servus esse non poterit, hoc est, de una persona Christi, Dei et hominis duæ personæ non possunt fieri, sicut sensit Nestorius: unam videlicet esse personam Verbi quasi Domini, et aliam personam hominis assumpti quasi servi, quem purum hominem Christum appellavit. Qui error auctoritate concilii destruitur et fides catholica roboratur, unam videlicet personam Christi in duabus et ex duabus constare naturis, quarum altera subservit alteri, ut præmissum est in verbis concilii.

Si placet fratri et seniori nostro, hac ratione symbolum Athanasii symbolo Ephesini concilii adjuvabitur potius quam evacuetur, ut possimus salva pace ejus dicere semper in id ipsum: « Aequalis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem. » Præsumtuosum satis est iudicare et condemnare omnes nos, qui utramque naturam illius gigantis geminæ substantiæ audemus ab invicem discernere, « non » tamen « confundentes personas, neque substantiam separantes. »

Quam inane sit universum quod dicitur sive de eo quod Christus jam Dominum non habeat altiorem se, secundum quod homo est, sive de eo quod dicitur, quod formam servi tantum retinuerit, et jam servus non sit Domini et Creatoris sui multis auctoritatibus probari potest. Augustinus super: *Non conturbe-*

*A tur cor restrum : « Forma, inquit, servi accessit, non forma Dei recessit. Haec est assumpta, non illa consumpta. Propter hanc dicitur: Pater major me est; propter illam vero: Ego et Pater unus sumus. » Et post pauca: « Haec est forma servi, in qua Deus Filius minor est non Patre solo, sed etiam Spiritu sancto. Neque id tantum, sed etiam seipso; quia idem ipse in forma Dei maior est se ipso. » Idem in libro primo De Trinitate: « Et etiam seipso minor factus est Christus formam servi accipiens. Nec enim sic accepit formam servi, ut amitteret formam Dei, in qua erat aequalis Patri, et ut in forma servi, et ut in forma Dei idem ipse sit unigenitus Filius Patris. » Iterum id ipsum in Actibus apostolorum evidentissime declaratur, Petro ita dicente: *Certissime sciat omnis domus Israel quod et Dominum eum, et Christum eum Deus fecit hunc Jesum, quem vos crucifixistis* (Act. ii). Secundum id ergo quod factus est Christus, minor est etiam seipso in natura divinitatis considerato, in qua est aequalis Patri, et in qua *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. (Joan. i.) Si quis vero tanta sensus laborat inopia, ut haec ei non sufficiant, ad eam quæ latissime patet beat: Augustini doctrinam se convertat, et velut antidotum contra omnia hereticorum venena degustet. Ait enim in libro primo De Trinitate, capite decimo: « Contemplabimur Deum Patrem et Filium, et Spiritum sanctum, cum mediator Dei et hominem homo Christus Jesus tradiderit regnum Deo et Patri, ut jam non interpellat pro nobis mediator et sacerdos noster Filius Dei et filius hominis, sed et ipse, in quantum sacerdos est assumpta, propter nos forma servi, subjectus sit ei qui illi subjectus omnia, et in quantum Deus est, cum illo nos subjectos habeat in quantum sacerdos nobiscum illi subjectus sit. Quapropter cum Filius sit et Deus et homo, alia substantia homo in Filio quam Filius in Patre, sicut caro animæ meæ alia substantia est ad animam meam, quamvis in uno homine, quam anima alterius hominis ad animam meam. Cum ergo tradiderit regnum Deo et Patri, id est cum credentes et viventes ex fide, pro quibus nunc mediator interpellat, perduxerit ad contemplationem, cui percipiendæ suspiramus et gemimus, et transierit labor et gemitus, jam non interpellabit pro nobis tradito regno Deo et Patri. »*

Iterum infra: « Quid est: *A Patre exivi, nisi non in ea forma qua aequalis sum Patri, sed aliter in assumpta creatura minor apparui?* Et quid est: *Veni in hunc mundum, nisi formam servi quam me exinanient accepi, etiam peccatorum, qui mundum istum diligunt, oculis demonstravi?* Et quid est: *Iterum relinquo mundum, nisi ab aspectu dilectorum mundi auferam, quod viderunt?* Et quid est: *Vado ad Patrem, nisi doceo me sic intelligentiam a fidelibus meis, quomodo aequalis sum Patri?* Ille qui credunt digni habebuntur perduci a fide ad speciem, id est ad ipsam visionem, quo perducens di-

ctus est tradere regnum Deo et Patri. Fideles A quippe ejus, quos redemit sanguine suo, dicti sunt regnum ejus, pro quibus nunc interpellat. Tunc autem illic eos sibi faciens inhærente, ubi æqualis est Patri, non jam rogabit Patrem pro eis : *Ipse enim, inquit, Pater amat vos.* Ex hoc enim rogat, quo minor est Patre, quo vero æqualis exaudit cum Patre. » Item in libro eodem, capite decimo tertio : « Nisi idem ipse esset Filius hominis propter formam servi quam accepit, qui est Filius Dei propter formam Dei, in qua est, non diceret Paulus apostolus de principibus hujus sæculi : *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent.* Ex forma enim servi crucifixus est, et tamen Dominus gloriae crucifixus est. Talis enim erat illa susceptio, quæ Deum hominem faceret, et hominem Deum. Quid tamen propter quid, et quid secundum quid dicatur, adjuvante Domino, prudens et diligens et pius lector intelligit. Nam ecce diximus : Quia secundum id quod Deus est glorificat suos; secundum hoc utique, quod Dominus gloriae est. Et Dominus gloriae crucifixus est; quia recte dicitur : Et Deus crucifixus est, non ex virtute divinitatis, sed ex infirmitate carnis. Sicut dicimus : Quia secundum id quod Deus est, judicat, hoc est ex potestate divina, non ex humana, et tamen ipse homo judicaturus est, sicut Dominus gloriae crucifixus est. »

Ecce quam plane et quam plene omnis illa quæstio decisa est, quæ inter nos et fratrem nostrum vertitur de Christo, quomodo æqualis Patri, quomodo minor Patre vel Spiritu sancto, vel etiam seipso; quomodo nobiscum subjectus Deo, et quomodo cum Deo subjectos nos habeat; quomodo etiam secundum naturam divinitatis exaudiat, et quomodo rogando, et interpellando pro nobis debitam honorificentiam Deo secundum naturam humanitatis exhibeat: licet hoc quibusdam scriptis ad nos directis noster scriba doctus sub nomine latræ, hoc loco inusitato, contradicat, asserens nos et alios quolibet sapientes, et beato Augustino, ut præmissum est, consentientes diversitatem Deorum introducere, unum cui latræ solum debeatur, alterum vero qui et latriam beat superiori, et cui latræ ab omni reliqua creatura debeatur. Nos autem catholice fidei veritatem sequentes dicimus : Alius Pater, alias Filius, alias Spiritus sanctus, sed non alias Deus Pater, alias Deus Filius, alias Deus Spiritus sanctus. Quin imo Pater et Filius et Spiritus sanctus unus est Deus, et tamen solus Filius homo factus est. Unde ipsi tam ea, quæ Dei sunt, apte convenient, ut est crucifigi, Deo subjici, rogare, interpellare, et e converso resuscitare, subjectos nos habere, exaudire, judicare, quando venerit in gloria sua cum angelis suis.

Cum ergo hæc cuncta, quæ dicimus, tanta veritate subnixa sunt, plures amodo jam auctoritates et rationes adducere contra prædictam novitatem vel potius vanitatem superfluum videtur, et idcirco mi-

nus necessarium, quia litteris ad eum directis copiosius, quantum temporis dictavit opportunitas, prætaxatis ad inventionibus ejus respondimus. Quod si adhuc amplius vellemus insistere, dies prius nos quam copia rationum et auctoritatum desereret. Verumtamen ad evidentiam præmissorum operæ pretium duximus, in fine opusculi quædam annette, quæ superiora illuminent. Quæ tamen non quasi de cathedra loquentes nostra auctoritate promimus, sed quasi in adjutorio Christi nobiscum in humilitate spiritus residentes consocios et discipulos et coadjutores cohortamur et commoneamus quatenus et scientibus ad memoriam suppeditant et ignorantibus ad scientiæ quantulameunque ædificationem.

B Leo papa Flaviano patriarchæ Constantinopolitano : « Non dicimus, quod beata Virgo Maria hominem sine deitate concepit, qui creatus a Spiritu sancto postea sit susceptus a Verbo, quod Nestorium prædicantem damnamus. » Item post pauca : « Ab initio illo, quo in utero virginis Verbum caro factum est, nihil unquam inter divinam, humanamque substantiam divisionis exstitit. » Item idem Maximo Antiocheno episcopo : « Catholicæ fidei petra, cuius nomen beatus Petrus apostolus sumpsit a Domino, nullum recipit ad impietatem vestigium, et Nestorium anathematizat, qui Verbi carnisque naturam in beatæ Virginis conceptione sejungens, unumque Christum in duos dividens, aliam deitatis, et aliam humanitatis voluit esse personam, cum omnino unus idemque sit, qui et secundum sempiternam deitatem de Patre est natus sine tempore, et secundum veram carnem de matre est natus in tempore. » Ex his liquido appetit, et qualiter Nestorius unum Christum in duos divisorit, dominum et servum, quod sacrilegum, et ineptum, et impium erat dicere et omnino impossibile. Et ideo his verbis, quæ præmissa sunt de concilio, error Nestorii damnatur, et fides catholica roboretur.

Sed impedimenta multa nascuntur propter diversas auctoritates et violenter a proprio sensu ad alienum detortas, quod est velut ignem alienum offerre, et in filiorum Aaron, Nadab et Abihu damnationem incidere. Unde autem hoc malum in Ecclesia D Dei proveniat, Leo papa signanter exprimit in epistola ad Flavianum episcopum contra Eutychen : « Quid iniquius quam impia sapere, et sapientioribus doctoribusque non credere? Sed in hac insipientiam cadunt, qui cum ad agnoscendam veritatem aliquo impediuntur obstaculo, non ad propheticas voces, non ad apostolicas litteras, nec ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrent, et ideo magistri erroris existant, quia veritatis discipuli non fuerunt. » Quam enim eruditissimum de sacris Novi et Veteris Testimenti paginis acquisivit, qui nec ipsius quidem symboli initia comprehendit, et quod per totum mundum omnium regenerandorum [Cod. regnandorum] voce deponit, istius adhuc senis corde non capit? Sic quidam

fratres, quibus cupimus et oramus ut ignoscat Deus, quia nesciunt quid faciunt, in sacra Scriptura, ubi vasa mortis sunt, sibimetipsis retiacula noctuant, et suis retibus capiuntur, dum obscuritatem et subtilitatem scriptorum ad plenum non intelligunt, dubia pro certis, et quandoque falsa pro veris, et nociva pro his quæ profutura erant, recipiunt. Qui dum ignorantiam confiteri erubescunt; et ipsi laborant, et alios ducunt secum in eamdem temptationem. Quod vitium tergiversationis et multiloquii papa Cœlestinus Nestorii, qui semper nobis quasi lupus in fabula est, improprietat in epistola ad eum directa, sic dicens inter cætera : « In his a nobis investigatus, deprehensus et tentus es quodam multiloquio labefactari, dum vera involvis obscuris, rursus utramque confundens vel coulteris negata, vel niteris negare confessa. Sed in epistolis tuis apertam uontatem de fide nostra quam de te tulisti sententiam, volens de Deo Verbo aliter quam fides omnium disputare. Ecce quæ tuarum sunt beneficia novitatum. »

In his, quæ præmissa sunt, exponendis, bonisque ac malis ab invicem discernendis invocetur nomen Domini, et unusquisque in suo sensu abundet ipso auctore, qui sapientiam præstat parvulis. Hoc solum velut occulta fide conspicuum et declaratum a nobis esse sufficiat, quod clypeo Ephesini concilii tutus esse non poterit, quisquis symbolum Athanasii impugnare, vel ab eo discordare voluerit in eo, quod ait : *Æqualis Patri* etc. Et nos igitur novitates omnes cavere et evitare studeamus prout omnium orthodoxorum suadet auctoritas. Hæc vobis, Pater, scribere nos, agresti licet stylo, necessitas illa compulit, quam ab initio exposuimus. Insuper necessitatibus studium hujus voluntatis accessit, ut auctoritas vestra dictis nostris utcumque commonita nostræ imperfectioni limam suæ correctionis apponat, ut in sermone nostro hinc inde non sit : *Est et non* (*Matth. v.*), sed *Est tantum* in illo sit, et unanimes possimus habitare in domo Dei, et longe flamus ab illo regno, de quo scriptum est : *Omne regnum in se ipsum dirisum desolabitur, et domus super dominum cadet* (*Matth. xii.*).

Ad evidentiam præmissorum duodecim capitulis Ephesini concilii Cyrillo præsidente promulgatis totidem blasphemias Nestorii subter annotavimus. [Desunt in cod.]

EPISTOLA X.

Gerhothi præpositi Reichersberg. ad abbatem Windbergensem epistola.— Nuntiat ei quid in collatione, cum Eberardo ep. Babenbergensi super sententia sua instituta, se actum et dictum fuerit.

Amico amicus, amicitiam fidelissimam.

Vulgare proverbium est : « In necessitate amicus probatur. » Item : « Non est personæ, sed prosperitatis amicus, quem fortuna tenet mitis, acerba fugat. » Ut igitur amicitia inter nos hactenus habita, nunc in imminentí necessitate firma probetur et vera, in ipsius amicitiae vere vera charitate rogo vos tan-

A quam amicus amicum, ut si forte dominus Babenbergensis episcopus fecit, aut facit mentionem collationis, inter nos habitæ, eum esseminus in domo sua, ut etiam de hac non sitis ignarus, scitote, quod in prima mea defensione, quæ idem catholicam nitebar defendere, nemo mihi adsuit, sed qui juxta me erant mihi consentiendo, steterunt a longe per silentium, et vim faciebant qui quærebant animam meam. Quibus tamen neque ad horam cessi, sed auctoritates multis illis ingerendo neque vitor, neque victus ab illo conflictu discessi cantando, quæ tunc imminebat, *Sextam* meam, cuius initium : *Defecit*. Dominus episcopus velut jocando arripuit contra me, quasi ego defecisset in ipso conflictu. Sed ego e contrario in ipsa psalmodia mea glorians defecisse animam meam B non a salutari, sed in salutari meo, cum cætera, ut hora tunc urgebat, silenter cecinisse, quia festinabatur ad meysam, illud manifeste cantans auribus adversariorum ingessi : *Narraverunt mihi tritqui fabulationes, sed non ut lex tua* (*Psal. xi.*). Pro fabulis quippe habui et habeo, quod homo in Deum assumptus, cui datum est *nomen quod est super omne nomen* (*Philipp. ii.*), ita *ut in nomine ejus flectatur omne genu cœlestium, terrestrium, et inferorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (*ibid.*), negatur esse in gloria sibi data danti coequalis. Cum, ut subtiliores et majores taceam expositores mihi consentientes, hoc ipsum piano sermone affirmat Venerabilis presbyter Beda in homilia super Evangelium : *Facta sunt enœcia* (*Joan. x.*). Illic namque illud expōnens : *Pater quod dedit mihi, magis est omnibus* (*ibid. vi.*), id ipsum quod affirmo, affirmat, videlicet homini datam gloriæ tozus cum Patre suo æqualitatem, licet minor sit confitendus Patre increato secundum creatam et paulo minus ab angelis minoratam humanitatem. Legite, si placet, et id ipsum in homilia capitulum. Legite quoque Hilarium nostræ assertioni per omnia consonum, in quo etiam invenietis manifestam solutionem dicti, quod mihi opposuistis de his, quæ habet Pater vel in se, vel sub se. Quæ omnia sibi asserit Filius a Patre suo data.

Quodcum dicarem et ego prius dictum a Christo, D ubi dicit : *Omnia, mihi tradita sunt a Patre meo* (*Matth. xi.*). Item : *Omnia, quæ habet Pater, mea sunt* (*ibid.*), vos dixistis, prout memini, Patrem nihil habere in se, quod Filio suo dederit, cum simplex natura Patris non habeat aliquid in se nisi se. Utrumque autem, scilicet, Quod est, et quod habet Pater in se, non sub se, idem sanctus Hilarius docens in octavo libro De sancta Trinitate dicit inter cætera : « Deus immensæ virtutis vivens potestas, quæ nusquam non adsit, nec desit usquam, se omne per sua edocet, et sua non aliud quam se esse significat, ut ubi sua insint, ipse inesse intelligatur. Non autem corporali modo cum alicubi insit, non et ubique esse credatur, cum per sua in omnibus esse non desinat. Non autem aliud sunt, quam

quod ipse est quæ sua sunt. » Item in eodem : A Non humano modo ex compositis est Deus, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur, et aliud ipse sit qui habeat, sed totum quod est vita est, natura scilicet perfecta, et absoluta, et infinita, et non ex disparibus constituta, sed vivens ipsa per totum. » Claret in his dictis, aliasque Patrum documentis licenter de Patre dici : *Et quod est, et quod habet*; cum et ipse Filius dicat : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso* (*Joan v.*). Unde miror vos contradixisse mihi dicenti, quod Omnia, quæ habet Pater in se et sub se, dedit Filio. De quibus loquens Ambrosius in Lucam exponens illud : *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo* (*Matth. xi*), dicit inter cætera : « Si omnia dedit, æternitatem, majestatemque transfluit. » Idem in eodem, « Quod, inquit, evidentius divina generationis indicium, quam quod de generatione Christi dicturus ipsum Patrem præmisit loquentem : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui?* Cum dicit : In quo complacui, non aliena in Filio sed sua laudat. » Hæc dieente sancto Ambrosio nostra illi consonat assertio, qua Christum, videlicet hominem, divinitutem ab homine genitrice, quam a Deo genitore genitum prædicamus omnibus divitiis Paternæ majestatis, etiam secundum quod homo est, esse divitem, non sicut dives est aliquis vassallus, omnibus divitiis domini sui datus, sed sicut dives est hæres, qui cum sit Dominus omnium paternarum divitiarum, tamen sub tutoribus et actoribus est usque ad præfinitum tempus a Patre (*Gal. iv.*).

Proinde in prænotato conflictu graviter me offendit, quod homo in Deum sic assumptus, ut sit Deus, vassallo fuit assimilatus a domino episcopo. Cujus tandem consiliis potius quam disputationibus inclinatus consulente idipsum domino archiepiscopo, laudavi, ut scripta mea diligentí consideratione pertractarem, et recapitularem beati Augustini exemplo, qui librum *Retractionis* composuit, in a se dicta quædam dilucidavit, quædam temperavit, quædam excusavit. Quem et ego promisi me imitaturum non tamen, ut quidam falsiloqui dicunt, recognoscendo in scriptis meis aliquid hæretico sensu dictum, etiamsi ab hæreticis novis Nestorianis et Photinianis valeat in pravum sensum detorqueri, sicut ab eisdem verba quædam sancti Evangelii detorquentur in pravum sensum perversorum dogmatum, de quibus modo non est dicendum per singula. Perstringimus tamen ex his aliqua in opusculo (14), quod hortatu prædictorum dominorum meorum episcoporum cœpi, et nondum consummavi. Hoc autem, cum Deo favente consummavero, et non solum pontificali sed et apostolica censura examinatum ipsis quoque inimicis egendum proposuero, credo placebit bonis, etiamsi displiceat malis.

Beda : « Pater meus, quod dedit mihi, majus omnibus est. Majus autem omnibus quod Mediatori Dei et hominum homini Iesu Christo Pater dedit, hoc est, ut sit unigenitus ejus Filius dignissimi nec natura dissimilis, vel virtute inferior, vel tempore posterior. Quam videlicet æqualitatem ipse Dominus in divinitate habuit, priusquam mundus fieret a Patre, ipse in humanitate ex tempore incarnationis accepit. »

EPISTOLA XI.

Eberhardi ep. Babenbergensis ad Gerhohum præpositum Reicherspergensem epistola. — Graviter in eum invenitur, quod sua dicta seciore in partem acceperit et vulgaverit : ampliusque ostendit, hominem in Christo minorem ac inæqualem esse Patri.

B E. Dei gratia Babenbergensis Ecclesiæ qualis- cunque minister, domino G. præposito de Richersperge, non plus sapere quam oportet sapere (*Rom. xii*).

Sicut audivimus, ita et vidimus. Et in his, quæ venerabili et dilecto fratri nostro abbati de Windberge scripsistis, oculata fide perspeximus quod prædicatis et disseminatis de nobis sinistra, quæcunque potestis, aliter quam vestrum deceat sacerdotium, quæ silentio præterire non possumus. Unum eorum hoc est, quod quasi nos blasphemantes Filium Dei, et adulterantes verbum Dei, ut quidam faciunt, dixerimus ipsum Dominum nostrum Jesum Christum vassallum Dei Patris, quod per Dei misericordiam longe est et ab ore et a corde et a conscientia nostra, et a proposito nostro procul semper fuit aliquid novitatis inducere, instruente et jubente Apostolo profanas verborum novitates devitare (*I Tim. vi*).

D Si placeret vestre majestati, alia condimenta et munimenta dictorum atque scriptorum vestrorum quererere possetis, quam hujusmodi commenta, in quibus maledictis surdo, et coram cæco ponitis offendiculum. Sed quare detraxistis sermonibus veritatis? Verbis ad increpandum compositis subvertere nitimini amicum, qui vos dilexit: quia dilectione dignum credidit, et se vicissim rediliqi, ac non solum famam nostram, sed et aliorum, qui et dignitate et merito vitæ longæ nos præcedunt; insuper et eorum qui, licet ordine et officio minores, vita tamen et scientia potiores multo nobis sunt, incrustare conamini. Quos aperte notatis, ubi dicitis in litteris vestris de quibusdam : « Steterunt a longe per silentium. » Et de aliis : « Vim faciebant, qui quererent animam meam. » Melius faceretis et consultius, si operam daretis, ut sermo vester sale sapientiae et discretionis conditus edificaret infirmos, et nævo careret suspicionis, detractionis et irrisionis. Quod si rite meministis conferentibus nobis ad invicem et jucundantibus, charitable tractantibus sine contentione et æmulatione super verbo hoc, quod dicere soletis : « et Christus æqualis est Patri secundum quod homo est, » cum hoc usitatis allegationibus vestris adstrueretis : *Quia omnia ei*

(14) Videtur loqui de opere suo *De gloria et honore Filii hominis*, infraedendo.

traditio sunt a Patre (Matth. xi) : Et quia ei datum est nomen, quod est super omne nomen (Philip. ii) : Et quia inhabitat in eo omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Coloss. ii) : Et ipse est Dei virtus, et Dei sapientia (I Cor. i) : Et quia ipse est in gloria Dei Patris (Philip. ii). Consequenter ut vobis visum est, sed non cohaerenter, prout verum est intulisti : « Ergo Christus æqualis est Deo Patri secundum quod homo est. » His omnibus sane et catholice determinatis, et illatione repudiata multis ex Evangelio et sanctorum Patrum auctoritatibus, ex abundanti tamen quadam similitudine argumentum vestrum falsidicavimus, licet nulla egeret falsificatione propter ipsam falsitatis evidentiam et incohærentiam eorum, quæ posita fuerant cum eo quod illatum est. Simile autem falsificandi et argumentandi gratia introductum hoc erat: Jure civili is possidet, cuius nomine possidetur, ejusdemque rei et vassallus et dominus possessor est. Quidquid unus possidet, et alter possidet : ergo vassallus domino æqualis in possessione est? Secundum hominem dico, Absit! Alius enim possessor principalis, alias secundarius est. Unus enim suo nomine possidet, alias autem alieno, ejus videlicet, qui principalis possessor est. Et quamvis totum possideat, quod dominus, non tamen æquale possessionis dominium est inter vassallum et dominum. Sed non absolute, nec per se, sed explanandi et verbi gratia tunc a nobis dicta sunt et ruminata secretius sine declamatione et lite. Et si fidem secreta servare nolleatis, tamen si novissetis legem modumque falsificandi, forsitan aliter judicaretis. Falsificandi enim modus hic talis est, ut non res rebus per omnia coæquiparemus, sed rationes rationibus comparantes ex adverso dicta per dissimilium similitudinem refellamus.

Equidem alia comparationis proprietas est, alia directæ locutionis simplicitas. Universaliter autem quam multa et varia similitudinum genera sint, di numerare per singula prolixum nimis et superfluum est. Sed ut quedam ad majorem evidentiam in medium proferamus, scriptum est : Non est discipulus super magistrum. Sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus (Matth. x). Ergo magister discipulus, et discipulus magister erit? Nequaquam. Aliter : Jerusalem, Jerusalem, quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti? (Matth. xxiii.) Ergo Christus gallina est? Quinimo non minus gallina non est quam vassallus, et econtra. Amplius : Sicut fulgor coruscans de sub cælo, sic erit adventus Filii hominis (Luc xvii); nunquid ergo fulgor erit Filius hominis? Minime. Denique ut omne os obstruatur, ad expressam et præcipuum omnium similitudinum similitudinem veniamus : « Qualis Pater, talis Filius, ergo Pater Filius, vel Filius Pater est? Secundum vos sint omnia hæc inconvenientia, non secundum veritatem, neque secundum nos, qui eam sequimur, ut etiam dies Domini vel et ipse Dominus

A ex improviso veniens sur vocari dicatur in Evangelio : quia scriptum est : Dies Domini sicut sur, ita in nocte veniet (II Petr. iii). Sciendum enim, quod quamvis res ad invicem aliqua similitudinis ratione conferantur, non tamen ab his, quorum nomina sunt, ad res alias vocabula transferuntur. De hujusmodi sat dictum sapienti.

At vero summatim quæ dicta sunt recolligamus. Nihil aliud vel tunc vel etiam nunc dicere intendimus, quam quod omnis divina clamat auctoritas quia, « quod Filius Dei habet per naturam filius hominis habet per gratiam. » Unde necessario consequitur, quod non æqualis est Deo secundum quod homo est ipso testante, cujus Evangelium et testimonium non erubescimus : Pater, inquit, major me est (Joann. xiv). Ante passionem quidem hoc. Ut autem nullus tergiversandi locus remaneat circa hoc, in quibus paulo minus minoratus est ab angelis, quo minus post resurrectionis gloriam praedita serviat auctoritas, post ipsam resurrectionem Mariæ dictum est : Vade ad fratres meos, et dic eis : Ascendo ad Patrem meum et Putrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum (Joan. xx). Patrem utique secundum divinam Deum secundum humanam appellans naturam. Ergo et post resurrectionem sicut et ante « Deus ejus, et Dominus ejus est. » Unde etiam : Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est (Psalm. xcvi). Qui tamen et thronus ejus est, et sedet ad dexteram majestatis in excelsis. Qualiter autem hoc, qui habet aures audiendi audiat, et quid secundum quid dicatur, intelligat. Scientibus enim legem loquimur.

Vos autem Evangelium, quod traditis, neque ab homine accepistis, neque per hominem didicistis, nisi fallimur, sed utrum per revelationem Iesu Christi, ipse novit, et vos videritis. Risum fecistis de nobis, et facitis de vassallitate Christi aliter quam vestram deceat prudentiam. Non imputetur, et non requiratur a vobis hoc : Qui maledixerit tibi sit ille maledictus (III Reg. ii). Neque veniat super vos illud : Qui deridet, deridebitur (Eccli. xiii). Mihi autem pro minimo est, ut a vobis judicer, aut ab humano die. Miserum ignorantiae refugiu, et imperitiæ solatium seu dissimulatio est cachinnus insipientium qui, dum ratione se deficere præsentiant more vulpium, quod vobis non servit, obganniant. Quæ tamen etsi soveas habent, plerumque tamen capiuntur et pereunt. Quarum pellis utilis, caro mortifera. Hactenus hæc. Ipse quidem Dominus noster Jesus Christus in Propheta se vermiculo comparavit : Sed et semetipsum exinanivit formam servi accipiens in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit etiam se ipsum usque ad mortem, mortem autem crucis (Philipp. ii). Ipse ovis, ipse leo, ipse petra, et aliis multis nominibus in sacro appellatur eloquio. Verumtamen absit a nobis, ut aliquo exinanitionis ejus intuitu quod libet nomen ad inventitium ex sensu nostro vel figurato vel non figurato sermone audeamus ei attri-

buerere, vel quemlibet ex his pusillis, qui in eum credunt, scandalizare.

Excluso igitur et anathematizato vassalli nomine Dominum nostrum Jesum Christum corde credimus, et ore confitemur, sicut in Symbolo regenerationis accepimus : « *Æqualem Patri secundum divinitatem, minorem Patre secundum humanitatem.* » Unde beatus Hilarius : « Manens, inquit, in forma servi, qui manebat ante in Dei forma, homo Christus Jesus locutus est : *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum (Joan. xx).* Ecce adhuc Christus in forma servi etiam post resurrectionem secundum Hilarium vestrum. Aut ne figurata laude vos percuti putetis, et nostrum dicamus et vestrum. Quia in re ut nullus dubitationis scrupulus remaneat, audite et intelligite, quid dicat Augustinus super eundem locum Evangelii : « *Vade et dic fratribus meis : Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum.* Non ait : Ad Patrem nostrum. Aliiter ergo meum, aliter vestrum. Natura meum, gratia vestrum. Deum meum et Deum vestrum. Neque hic dixit : Deum nostrum, ergo et hic aliter meum, aliter vestrum. Deum meum, sub quo et ego homo sum, Deum vestrum inter quos, et ipsum mediator sum. » Non surdis auribus audiendum, quod dicitur : « Sub quo et ego homo sum. » Sed etiamsi fuerint velut aspides surdae et obdurate aures suas, oportet ut audiant ipsum Christum clamantem : *Deum meum (Matth. xxviii)*, et Augustinum succinendo concilamantem in persona ipsius Christi : « Sub quo et ego homo sum. » Subjectiōnem audis, naturam audit remanentem post resurrectionem, sola naturae infirmitate absorpta. Quid amplius desideras ? Quid adhuc egemus testibus ? Sed cum abundans cautela non noceat, succedat Augustino beatus Gregorius super eundem locum : *Ascendo ad Patrem meum*, etc. : « Quia ego homo, Deus mihi est, quia vos ab errore liberati estis, Deus vobis est. » Apparet hic eadem natura, et subjectiōnis minoritas, quia non divinitatis Deus est, sed subjectae sibi humanitatis.

Quia hos autores sequimur nihil de nobis præsumentes, et propter evitandam subversionem aliorum nihil novi sine certa auctoritate recipientes, exacuistis in nos linguam ut gladium acutum. Sed considerate quia qui gladium acceperit, gladio peribit (*Matth. xxvi*). Qui non habebat usum armorum funda Goliam prostravit, sed suo sibi [*ita cod.*] gladio jugulavit. Ut igitur vestris amodo armis utamur, licet extorquere clavam de manu Herculis difficile sit, hæredem eum esse conceditis, quia negare non potestis : sed quomodo hæres paternæ constitutionis et gratiæ prærogativa sicut ait Apostolus : *Quem constituit hæredem universorum (Hebr. i)*, secundum quod homo est : *per quem fecit et secula (ibid.)*, secundum quod Deus est. Quia quamvis cum Patre omnia possideat secundum divinitatem, secundum humanitatem tamen est

A hæres constitutus secundum illud : *Dabo tibi genies hæreditatem tuam (Psal. ii)*. Unde Joannes Chrysostomus : « In hoc quod dixit hæredem, humiliatis demonstravit indicium. »

Ad ultimum quod de Beda introducitis ad probandum filium æqualem esse Patri, secundum quod homo est, manifeste contra vos est, cum non aliud dicat datum esse homini nisi ut sit Deus, qui unigenitus ejus Filius dignitati similis, nec natura dissimilis, vel virtute inferior, vel tempore posterior; quod de Christo, secundum quod homo est, constare non posset. Quod vero sequitur : « Quam » videlicet æqualitatem, « ex tempore incarnationis accepit, » similiter intelligendum est, videlicet secundum quod ipse homo in unitate personæ a Deo assumptus minor omnino confitendus est Patre increato non solum secundum creatam, et paulo minus ab angelis minoratam humanitatem, ut in litteris vestris dicitis, sed etiam secundum ipsam eamdem humanitatem jam nunc post resurrectionem et ascensionem glorificatam ; minor, inquam, confitendus est, nec minus ex proiectu divinitatis, secundum quod homo est, subjectus : alioquin ingratus videretur et gratiam non habere pro gratia. Cum autem paris sit culpa in his, quæ ad fidem spectant, falli posse et fallere, hortamur, monemus et obsecramus vos in charitate ejus, quem ipsa charitas de celo ad terras depositus, ut providendo bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus ita dicta et scripta vestra modis letis, ut nemo scandalizetur aliqua involutio, et dissimili verborum acceptio vel transpositione, ut in simplicitate fidei christiana ambulant id ipsum dicamus omnes : « *Æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem, » unam in Christo personam, duas naturas confitentes. Quarum proprietates evidenter distinguit beatus Ambrosius his verbis : « *Volvi et revolvi divinam Scripturam, et Filium Dei nusquam adoptivum inveni.* Sed sicut Christus, in quantum Deus est, naturaliter habet, ut sit naturalis Dei Filius, et sit Deus, ita in quantum est homo, per gratiam habet, ut sit idem Dei Filius naturalis. »*

Si quid obscurius occurrit, ut sunt multa verba Hilarii, ad sanum intellectum retorqueatur, ut non res verbis, sed rebus verba subserviant. Quod in uno saltem specificare ut liceat, venia prolixitatis indulta propter eos, qui adhuc similes nobis sunt, ut lacte potius indigeant quam solido cibo, in libro undecimo, ubi agitur de subjectione, de traditione regni, de fine, sic ait beatus Hilarius : « *Quanto brevius, tanto obscurius. Homo et Deus, jam Deus totum est.* » Ac si dicatur : Una persona Dei et hominis, totum videlicet hoc ex duabus et in duabus constans naturis Deus est. Totum autem nec integraliter, nec alio quolibet modo, ut loqui solemus, usualiter accipiendum est, sed singulariter et inestabiliter. Quia tanto fœdere duæ naturæ in unum coiere personam, ut Leo papa innuit, ut vicissim

alterum dicatur de altero, et utrumque verum sit dicere: « Homo est Deus, et Deus est homo immortalis, impassibilis. » Leo papa: « Utrumque Deus de potentia suscientis, utrumque homo de humilitate suscepti tenet sine defectu proprietatem suam in utraque natura; et sicut formam servi Dei forma non adimit, ita formam Dei servi forma non minuit. » Omnes fideles, qui scripta hæc, stylo licet inculo exarata, legere vel audire non despererint, commoniti sint et communiti, quantum in nobis est, ut in omni locutione, qua dicitur: « Secundum quod Deus est, secundum quod homo est, » caveant et diligenter studeant advertere, quo respiciat quod dictum est, utrum ad personam, an ad naturam, vel forte aliquando ad causam, et ita determinent hoc, et alia his similia, ut a tramite et a regula fidei catholicæ non recedant. De quantum in hoc, vel ex hoc, et in eo, vel ex eo et cæteris hujusmodi similiter judicandum. De similibus enim idem judicium. Semel hæc dicta sufficiant.

EPISTOLA XII.

Gerhoki præp. Reicherspergensis epistola ad Eberhardum episc. Babenberg. — Respondet breviter ad priorem ejus epistolam, nuntiatque se plenum opus de controversa quæstione prescripsisse.

Serenissimo Domino suo E. Babenbergensi episcopo, frater G. de Richersperge, devotas orationes cum fideli obsequio.

Litteras vestras grataanter accepi, acceptas diligenter perlegi, perfectas memoriæ commendavi eo attentius, quod in eis animadverti eam sapientiam, quæ suaviter et fortiter disponit omnia, quia fortitudo increpationis mista suavitate discretionis vehementer meam parvitatem communuit, ne rebus ad similitudinem inductis arbitrer assignandam proprietatem significationis, ut verbi gratia, quia furi Dominus in Evangelio seu fulguri assimilatur, ideo fur aut fulgor esse pntetur. Unde quod vestra prudentia in quadam similitudine vassalli nomen Christo assimilavit, non ita mihi suasistis intelligendum, quasi Christus officio vassalli fungatur. Sciatis ergo quod non ita sapui, imo non ita desipui, ut a vobis putaverim hoc sentiri, quamvis pro similitudine quadam in collatione fraterna introduxeritis nomen vassalli. Sed quia intellexi ex occasione illius collationis murmurare quosdam, quasi ego ibidem confessus, aut convictus fuerim de indubitabili haeresi, ad dominum abbatem Windbergensem, vestrum fidem, pro mea excusatione, non pro vestræ honestatis infamacione quædam scripsi, quibus etiam improbationem vassalli breviter interserui, quod ulterior in scriptis meis iterare libenter cavebo, quia vobis grave sentio. Ex occasione autem illius vestræ collationis mea scripta diligenter pertractando potius quam retractando scrutatus, opusculum peregi ad personam domini mei Salzburgensis, quod, ab ipso lectum, domino Brixiensi nisi legendum, cogitans etiam vestræ discre-

A tioni mittere id ipsum considerandum, et sicubi videtur, limandum.

EPISTOLA XIII.

Ejusdem ad eundem epistola. — Falsum esse a se eum in curia imperatoris fuisse diffamatum. Reditus ad controversam quæstionem, in qua magno sibi præsidio concilium Ephesinum esse arbitratur.

Serenissimo domino suo E. venerabili Babenbergensi Ecclesiæ antistiti, frater G. de Richersperge devotas orationes cum fideli obsequio.

Dilectus filius noster Joannes capellanus domini mei archiepiscopi veniens a vobis intimavit mihi, graviter vos erga meam parvitatem commotum, eo quod ex relatione aliquorum insinuatum sit vobis, me coram domino imperatore sinistre locutum de vobis, et, unde magis moveremini, de domino archiepiscopo. Fateor quod justa esset erga me indignatio, si esset verum, quod dictum est vobis. Ne autem putetis verum, quod falsum est, ab ipso Augusto vobis clementissimo cognoscere poteritis me non aliud vel aliter dixisse, quam nunc vobis constiteor.

Cum sinistre delatus ei suissem ab illo Folmaro, qui quasi follis amarus amara de me seminaverat, quique velut meretrix infausta domino imperatori velut alteri Salomoni suggesterat mortuum suum esse meum, et meum vivum esse suum, quasi ego Dei honori, atque ipsius Augusti coronæ imperiali detraxerim in scriptis meis, quod ipsum fecisse palam est legentibus profanum ejus libellum, domino meo archiepiscopo missum, sicut e regione manifestum est legentibus mea, me ita non sapere, ut ille de me disseminavit, mittens circumquaque sua figmenta, quæ dicit et scribit *haereses esse Gerhohi*; cum, inquam, sic delatus suissem in curiam imperialem, iste quoque sermo exit inter capellanos curiæ, aliosque multos fratres, quod vos me convicissetis de manifestis haeresibus, et coartassetis ad confessionem haeresium. Quod non ita esse novit vestra pietas, qua exhortante promisi me scripta mea diligentius inspecturum, et si quod in eis invenirem, offendiculum, beati Augustini exemplo planandum. Quod etiam facere studui in opusculo, quod noviter perfectum judicio domini mei archiepiscopi et vestro paratus sum supponere, atque ipsius Romani pontificis, cum opportunum fuerit tempus, tempestate, quæ nunc sævit, imperante Domino sedata.

Cum ergo talia suissem in curiam seminata, quæsitum est a me an hæc vera essent. Negavi dicens esse quidem vos adversarium mihi in sententia sicut multi litterati, sed non ita crudeliter, ut me judicaretis haeticum. Tunc interrogante Augusto, utrumne dominus meus archiepiscopus esset mecum, an contra me, dixi neque pro me neque contra me illum esse. Unde rogo super accusatione ista habeatis me excusatum, neque vobis indignum sit vel grave, quod haeresis notam repuli, et adhuc repello a me, qui cupio esse ac dici catholicus, etsi